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Ő szintén
meg kell mondanunk, hogy a város tár­
sadalmának életéből — legalább is egyes, 
de meglehetősen fontos munkaterüle­
tein — hiányzik az a lendület, az az 
életszin, aminek meg kellene lennie, — 
aminek nem volna szabad hiányoznia 
a mostani válságos időkben. Természe­
tes, hogy a város társadalma alatt mi 
most a város magyar társadalmát ért­
jük, amire nemcsak faji szempontból, 
hanem a számbeli többség ténye miatt 
is esik a hangsúly.

A város tele van egyesületekkel, 
mindezek kulturális, vallásos, karitatív, 
félíg-meddig szakmai s más hasonló ne­
mes és hasznos célú tömörülések a tár­
sadalom egész területére, vagy pedig 
csak egyes csoportjaira kiterjedő munka­
feladattal. Ha a társadalom a maga élet- 
képességének megmutatásától és külön­
böző formákban jelentkező nemzeti, em­
beri és hitéleti célok szolgálatára való 
áldozatkészség vállalása által indíttatva 
szervezkedni akar és képes, — ez nem 
baj, sőt a magyar népi és nemzeti tö­
megek vitálitásának kétségtelen létéről 
ad jelt, mert annak a vágynak, óhaj­
tásnak és munkára kész akaratnak a 
kifejezése, hogy a társadalom a maga 
különféle szervei és szervezetei által az 
egyetemes magyarság életképességének 
és erőre lendítésének munkáját akarja 
és tudja szolgálni. Gazdasági, kulturális, 
emberbaráti, társadalmi és nemzeti célú 
egyesületekkel át- meg átszőtt társadalom 
— ha mindezek a tömörülések ténylég 
és egészségesen működnek — maga a 
szervezett társadalom, magunkra vonat­
koztatva : a megszervezett magyar társa­
dalom, amely az államélet számára nem 
teher, hanem mindmegannyi dinamiku­
san lendítő energia forrás, — még kö­
zelebbről meghatározva: a megszerve­
zett magyar társadalom maga az állami 
életre berendezkedett magyar nemzet. 
Csak a különféle irányú és rendeltetésű 
egyesületekben legyen élet és lendület, 
a tagokban faji öntudat és a közös munka 
szolgálatáért való kötelességtudat. A 
tagoknak az egyesülettel szemben való 
kötelezettsége ne egyszerűen abban me­
rüljön ki, hogy ,.beléptek" — s ht 
van — a tagsági dijat vagy megfizetik, 
vagy nem, hanem éljen bennük a kö­
telességérzet, hogy az egyesületben dol- 
gozniok is kell, ha nem is mindenki a 
kifejezett fizikai, vagy szellemi aktív 
munkával, de legalább a mindig jelen­
lévő, állandó érdeklődéssel és maga­
mutató, őszinte együtérzéssel, ezzel az 
egészséges egyesületi élet folytatása 
szempontjából nélkülözhetetlen szivbéli 
és lelki szolgálatkészséggel.

Nem akarunk rekríminálni, — mert
— sajnos — az egyesületi élet intenzi- 
vitásának megcsappanása nem egyedül 
szílágysomlyói tünet. Egyébként is a 
szilágysomlyói magyarság lelkes, pom 
pás, nagyszerű magyarság volt mindig, 
leikével, testével, erkölcsi és anyagi 
áldozattal mindig ott volt, ahol faj­
tájának szolgálatában példát kellett 
mutatni. Hosszú évtized sorozatok fel­
jegyzései tanúskodnak arról, hogy a 
Kraszna és Berettyómentének s benne 
a városnak, Szilágysomlyónak nagy tö­
megben együttélő magyarsága nem egy­
szer kezdeményező, de mindig lendítő 
tényező volt a szilágysági terület ma­
gyar életében. Nem a lokálpatriotizmus 
szava, ami most e sorokban megcsen­
dül, hanem a tiszta és bizonyítható his­
tóriai valóság. E város magyarságának
— s ezt a legilletékesebben mi vallhat­
juk, akik itt együtt éltünk — nem kell 
szégyenkeznie a kisebbségi sors évtize­
dei alatt megmutatott magatartásáért 
sem, hűségét, kitartását, önérzetét, hitét 
és bizalmát sem lelki szenvedés, sem 
anyagi romlás nem torpantotta meg egy 
pillanatra sem.

Ezért vagyunk abban a meggyőző­
désben, hogy az egyesületi életben mu­
tatkozó lendület bizonyos fokig való 
anyhulása alapjában véve nem a vá­
ros magyarságának nagy tömegének ter­
hére irható, hanem a társadalmon kivül 
álló, elháríthatatlan körülmények vissza­
hatása ez, résónt más olyan okokra ve­
zethető vissza, amelyekről részben tehe­
tünk, részben nem tehetünk,- - pl. nem 
tehetünk arról, hogy karnagyok hiánya, 
vagy elégtelen száma miatt sem egyházi, 
sem világi dalosegyesületeink nem tud­
ják szolgálni a magyar dal kultuszát, 
amelynek pedig öntudatositó és a nem­
zeti érzést gyarapító értékét és hasznát 
éppen a kisebbségi sors évei alatt volt 
alkalmunk megismerni, — ám arról már 
tehetünk, ha lelkes nőinknek oly nagyér- 
tékü és férfiakkal nem helyettesíthető 
szolgálatát az egyházi munkakötelessé­
gen kivül eső, társadalmi munkaszolgálat­
ban nem tudtuk szerves egység alá 
hozni.

Miért mondtuk el mindezeket, teljes 
jóindulattal minden becsületes, dolgozó 
magyarral szemben? Azért, mert ma 
nemcsak a legteljesebb magyar egy­
ségre van szükség, hanem épp oly mér­
tékben arra is, hogy ne legyen oly ma­
gyar szerv, vagy szervezet — egyesület, 
társulat — amelynek keretein belül kő 
zönyösség, érdeknélküliség tegye fullasz* 
tóvá a levegőt, hanem s z í v , becsület, 
anyagi és erkölcsi áldozathozatal, fegye 
lem, lendület, munka és a nemzet ér­
dekeinek alázatos szolgálata töltse meg

az egyesületek működésén át is az 
egész magyar életet, amelynek — soha 
úgy, mint ma — szüksége van egyének, 
intézmények, testületek, egyesületek, az 
egész nagy magyar társadalom nagy- 
iramu, szünetnélküli, legyőzhetetlen mun­
kájára. (h. d.)

V á r o s h á z i  h í r e k .
A város vizkérdésének megol­

dása. Ez a városnak nsmosak ma, hanem 
régi idő óta az egyik legfontosabb és legelodáz- 
hatatlanabb kérdése. Talán igy is mondhatnék ; 
mindennél fontosabb problémája s annyira sür­
gős, hogy minden más között ez csakugyan 
elodázhatatlan. Igaz, hogy a város viz ellátásá­
nak kérdését ezelőtt már 40—50 évvel erő­
teljesebben kelleit volna munkába venni és 
nemcsak igen gyenge és laikus kísérletezések­
nél megállani és ezzel az ügyet lezárni és egy­
szerű aktacsomóvá tenni, hanem sem munkát, 
sem költséget nem kiméivé, olyan eréllyel éa 
ügyszeretettel folytatni ezt a kimagaslóan fon­
tos városi problémát, amíg munka éa költség 
az eredményt meghozza. A világért sem a rég­
múlt idők számonkérése akar lenni ez a kü­
lönben kétségtslenül helytálló magállapitás, ha­
nem rájondolás arra, hogy közben az első vi­
lágháborútól kezdve mindmáig olyan idők jöttek 
amelyekben már sokkal nehézkesebbé vált 
ennek az ügynek végleges rendezése,

Köztudomású, hogy a városnak nem volt 
és nincs elegendő vize sem emberi használatra, 
sem pedig megnyugtató tüsrendéezetre Ez a 
város ma már 10.000 leiken falüli lakost szá­
molhat össze és még mindig kezdetleges, cse­
kély víztartalmú és legfőképpen ásott kutakból, 
látja el magát túlnyomórészt emberi élvezetre 
alig használható vízzel, igen szűkös mértékben a 
a váios közönsége távol van attól, hogy még 
csak megközelítőleg is annyi viz álljon egy-egy 
lakos rendelkezésére, mint amenyit a mai köz- 
tisztssági és közegészségügyi követelmények 
minimálisan is előírnak, nem is szólva, hogy —  
amivel pedig a háborn légitámadásai közepette 
fokozottan keli számolni — a tűzrendészet 
követelmény óinak. Váljak meg, szomorúság és 
nyomorúság ez az állapot. A tízezer lakoson 
falüti városnak, amely tele van iskolákkal sem 
gőzfürdője, sem nyári fürdője nincsen, sőt az 
utóbbi gyérenosapadákos pár esztendő alatt 
butjaink annyira kiapadtak, vagy végleg kiszá­
radtak, hogy a városnak számtalan háztartása 
a szomszédolások dacára alig tud ivásra, fő­
zésre és mosásra vizet kapni, nemhogy fűrdőviz 
áitana állandóan rendelkezésre.

Ma, a háborús viszonyok közepette termé­
szetszerűleg a város vízellátása kérdésének meg­
oldása több tekintetben nehéz gátlásoknak van 
kitéve, ám ezt a kérdést mégis napirendre kel­
lett hozni. D r. U d v r y József, polgármester 
iőterjaszté?ére a város képviselőtestülete foglal­

kozóit ezzel az üggyel s természetes, hogy ma­
ga a képviselőtestület is amellett foglalt állást, 
hogy a közönség viz szükségletének biztosítása 
céljából biztosítása céljából megfelelő kút fal* 
’árá ához és vizmü berendezéséhez kell hozzá­
fogni. B zonyos hogy a megoldás körül nemosak 
a mai rendkívüli viszonyok támasztanak nehéz* 
séget, hanem egy, a város életében mindenkori 
és kiküszöbölhet tlen körülmény is, amely a ?á*
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roa területének földtani adottságában rejlik. A 
város területének jelentékeny része mindjárt a 
felső talaj-réteg alatt a magarai őskőzet gco'ó- 
giai képződménye s szakvélemények szerint 6z 
a földtani alakulat nem szokott vizmendencék 
és vizerek bő tárháza lenni. Igaz, hogy a 
Eraszna jobb-partján, thol maga a város leg­
nagyobb része elterül, komolyabb próbafúrások 
a mélykutatások rendszerével még nem tör­
téntek. Van annak legalább 45 éve, hogy a 
Bem-téren kísérleteztek ártézi forrás feltárási­
val, azonban 40—50 méternél mélyebbre a fur- 
rással nem mentek le. Valószínű, hogy az 
akkori primitivebb fúrószerkezettel az őskőzet 
rétegeken tovább nem ia tudtak volna lejebb 
menni. Mindenesetre érdekes azonban, hogy a 
M. A. V. üzletvezetősége a szilágysomlyói va­
súti állomás területén most egy mély furata ár­
tézi knt létesítése iránt kérte az engedélyezési 
eljárást, amely a múlt hetekben az alispáni hi­
vatal vezetése mellett le is lett tárgyalva itt 
Szilágyeomlyén. A M. A. V. a rendelkezésére 
álló tekhnikai fölszerelések birtokában el van 
készülve arra, hogy 350 méter mélységig is 
lehatol a reménye van arra, hogy az őskőzet 
rétegeket áttörve, megfelelő vízmennyiséget tnd 
fölszinre hozni. Ez a M. A. V. külön dolga 
ngyan, mert a maga céljaira igyekszik föltárni 
a vizet, a város nevében a polgármester ebhez 
készséggel hozzá ia járult, azzal azonban, hogy 
amenyiben a M. A. V. kutatása csakugyan 
eredménnyel jár és viz-feleslege mutatkoznék, 
ezt a felesleget bocsássa’a M. A, V. a város 
közöuségének rendelkezésére. Ebbe a M. A. V. 
bizonyára bele is fog menni.

Am a város vizkérdésének megoldása ettől 
független utakon halad. A polgármester kéré­
sére és közbenjárására az Országos Közegész- 
sépügyi Intézet vette kezébe a vizkutatások 
irányítását. A helyszínén tartott szakértői szemle 
szerint vizet a Kraszna-folyó balpartján, a Be­
rek nevű dűlőben, vsgy a Púpos háta mögött 
kell keresni A Közegészségügyi Intézet szak­
emberei azon a nézeten vannak, hogy elsősor­
ban nem a sokkal költségesebb és esetleg ered­
ménytelen mélyfúrások által kell törekedni a 
víz feltárása, hanem több kisebb tároló bút vi­
zének ősszegyüjtése és egyesítése által megfelelő 
vizmü létesítésével kell előteremteni és a vá­
rosba bevezetni a vizet. Általában ez a meg­
oldás igen gyakori és a legtöbb helyen bevált. 
December hónapban az első kutató muokálat 
megtörtént, amely azonban elsősorban a talaj- 
összetétel feltárására irányult. A város polgár- 
mestere e napokban kapott a Közegészségügyi 
Intézettől újabb értesítést, hogy már a legkö- 
zelebi napokban leszállítják Szilágysomlyóra a 
szükséges tekhnikei berendezést és most már a 
viz-források feltárásán fognak dolgozni.

Bízunk abban, hogy a munkálatok ered­
ményre vezetnek s a váróénak ez a legnagyobb 
problémája, amelyért minden áldozatot meg 
kell hoznunk, végre egyszer mégis csak meg 
lesz oldva s bizton állítjuk, hogy Szilágysomlyó 
életében egészen uj fejlődési lehetőségeket fog 
hozni a kielégítő vízmennyiséget szolgáltató 
vizmü létesítése. A vizbérdés kielégítő megol­
dása ma szinte fÖlbeosUlhetetlen előnye lesz 
közönségnek s városnak egyaránt.

kaszinóban. Hogy kik és kikért emeltek po­
harat, mind arról számot nem adhatunk. A  
báró, mint házi gazda, miként hallottuk, Ká- 
vássy Bertalan helyettes főszogabiróért és a 
választókerület polgáraiért ürítette poharát. 
A  m a n d á tu m  — átadó köldöttséget kellem etlenül 
érintette az összezördülés, a m i N a g y  L ászló  é t  
B a rth a  M iklós közö tt a N a g y  G ábor étterm é­
ben történt. A z  összeszó lkozásnak azonban  
kom olyabb  következm ényei nem  lettek.

Nekünk a küldöttség összeállításához 
lenne annyi megjegyzésünk, hogy nincsen 
ugyan az abban részt vett egyéniségek ellen 
semmi kifogásunk, de úgy véljük, hogy nem 
vont volna le a küldöttség díszéből épen 
semmit sem, ha azt még legalább egy-két 
vidéki emberrel kiegészítették volna. Mert 
hogy a 12 tagú küldöttségből egyetlen egy 
Vincze Ödön legyen vidékről, a többi mind 
Szilágy-Somlyóról teljen ki, nem tartjuk he­
lyesnek, mert a választókerület választóinak 
nagyobb részét kitevő vidékieknek is képvi­
selve kellett volna lenniök”.

Hogy a somlyói reformátusok ékesen 
beszélő esperese és a mindig lángoló vérü, 
nagy publicista Bartha Miklós között miféle 
„összezördülés" lehetett, azt, feljegyzés hiá­
nyában, csak azok tudnák megmondani, akik 
a küldöttség tagjai voltak. Ezek azonban ma 
már örök hallgatásban vannak egytől-egyig 
— a föld alatt.

Bánfíy Dezső az or­
szággyűlés elnöke.

Bánffy Dezső báró — folytatja tovább a 
krónikás — Sz.-Somlyó város országgyűlési 
képviselője, erdélyi ref. egyházkerületi fő­
gondnok, egyike az országgyűlés uj embe­
reinek, azon megtisztelő kitüntetésben része­
sült, hogy a képviselőház február 23-án tartott 
ülésében 85 szótöbbséggel elnökké válasz­
totta.

Ez alkalomból a szilágy-somlyói választó- 
kerületi szabadelvű párt és ezenkivül egyes 
sz.-somlyói választók, is táviratilag üdvözöl­
ték, mire Lukátsffy Ödön pártelnökhöz a kö­
vetkező levele érkezett: „Igen tisztelt párt­
elnök u r ! Vettem szives üdvözlő táviratukat 
a képviselőház elnökévé történt megválasz­
tásom alkalmából. Mily nagy a kitüntetés, 
melyben részesültem, épp oly jól esik azon 
szives figyelem, melyben részesítenek akkor, 
midőn e feletti örömüknek üdvözlettel adnak 
kifejezést, fogadják érte köszönetemet és fo­
gadják biztosítását annak, hogy mindig örö­
mömre fog szolgálni, ha a kerületnek szol­
gálatára lehetek. Kérem sz.-somlyói összes 
barátaimnak, választóimnak, jó embereimnek 
azoknak is, kik a párttal és nevében, azok­
nak is, kik külön üdvözlő-távirataikkal megtisz­
teltek, hálás köszönetemet kifejezni, illetve 
azt nyilvánosan tolmácsolni. Kiváló tisztelet­
tel: Bánffy D ezső”.

Báró Bánffy Dezső
ajándéka.

A  képviselővé választásának pillanatától 
kezdve nagy politikai karrierre predestinált 
Bánffy Dezső tényleg hűséggel és szeretet­
tel gondolt a somlyói választókerületre, amely 
az első mandátumot adta neki. A z első aján­
déka is nemes gesztus volt, amelyet igy örö­
kített meg az egykori krónikás:

„Választókerületünk országgyűlési képvi­
selője, báró Bánffy Dezső — április hó 23- 
ról keltezve Zobel Lipót takarékpénztári ve­
zérigazgatóhoz intézett levelében 270 frt. 74 
krt ajándékozott a szilágy-somlyói műkedve­
lői szinház-terem kifestésére. Levelének ide­
vonatkozó része a következőleg szól: „Mel­
lékelve csatolom a 7873. sz. takarékpénztári 
könyvet, melyen nevem alatt 270 frt 74 kr. 
van elhelyezve. Miután Sz.-Somlyón ismételt 
ottlétem alatt észleltem, hogy a város kulturális 
egyik központja, a színházterem, melyben ot­
tani első nyilvános felszólalásom is történt, 
némi rendbehozatalt és mindenekfelett kifes­
tést igényel, veszem magamnak a szabadsá­
got kérve Nagyságodat, hogy a csatolt betéti 
könyvben lévő összeget, illetve magát a be­
téti könyvet nevemben a fent jelzet célra 
való felhasználásra illetékes helyre juttatni 
szíveskedjék

A régi színházterem, ahol jelenleg a mozi

A m ik o r S zilá gysom lyó n a k m in is z te r­
elnök vo lt a z o rs zá g g y ű lé s i követe.

A szilágysomlyói választókerület annak­
idején, az első világháború előtti Magyaror­
szágon, egész a 67-es kiegyezéstől kezdve az 
ország egyik legérdekesebb és — hogy ugy- 
mondjuk — a képviselőjelöltek számára egyik 
„legkivánatosab” képviselőválasztási kerület 
volt. A  Kraszna- és Berettyómentén nagy 
tömegben van együtt a magyarság, — ennek 
falusi földmives népe már abban az időben 
is — az erdélyi viszonylatokban — szokások­
ban, tudásban a haladottabb kisgazda osz­
tályba tartozott s ezenkivül a környék tele 
volt mágnás és zsentri földbirtokosokkal, 
s maga Szilágysomlyó város mozgékony intel- 
lektueljeivel és önérzetes iparosaival góc­
pontja és irányítója volt ennek a szilágyság! 
vidéknek s igy érthető, hogy a szilágysomlyói 
kerület országgyűlési képviselőjének len n i: 
kívánalom és szinte büszkeség volt a 
jelöltek számára és erre a kerületre a poli­
tikai pártok — ezek közül kettő: az ural­
mon lévő szabadelvű párt és az ellenzékben 
lévő 48-as függetlenségi párt — mindig nagy 
súlyt helyeztek.

Nagy nevek, a régi Magyarország ki­
magasló vezetői és hangadó politikai egyéni­
ségei küzdöttek a szilágysomlyói mandátum­
ért. Hogy csak néhányat em lítsünk: az el­
lenzékiek közűi Bartha Miklós, Thaly Kál­
mán, báró Bánffy György — a nótaköltő 
„Gyurka báró” — Ugrón Gábor, Barabás 
Béla, — a kormánypártiak közül Teleszky Já­
nos, államtitkár, báró Bánffy Dezső, a ké­
sőbbi miniszterelnök. A  történeti hűség ked­
véért meg kell mondani, hogy a szilágysom- 
lyóí kerület magyarsága bizony a „bécsi kö­
zös-ügy"-gyei szemben „renítenskedő" 48-as 
ellenzéki kerület volt, a Berettyó- és Kraszna- 
mentí magyarság a Kossuth Lajos örök ma­
gyar célkitűzéseiért, a magyar függetlenség 
eszméjéért lángolt s itt inkább volt választási 
esélye a 48-as jelöltnek, mint a szabadelvű 
kormánypártinak. Talán a régi Krasznavár- 
megye 48-as szelleme öröklődött át nemze­
dékről nemzedékre s az e vidékbeli magyar 
nép sohasem tudja elfeledni azt, hogy a sza­
badságharc idején, 1848. év  végén Bem tá­
bornok innen, a szilálágysomlyói Bem-térről 
indult el a javarérszt innen rekrutálódott, az 
elinduláskor még csak pár száz főnyi hon­
véd csapatával Erdély felszabadítására.

Mégis megtörtént az 1892, évi február

2 í általános képviselőválasztáskor, hogy a 
sziágysomlyói kerület szabadelvű — „jobb­
párti' — képviselőt kapott: az egykori fel­
jegyzések szerint Szilágysomlyón a független­
ségi párt.jelöltje, Lázár István — tekintélyes 
krasznai földbirtokos — 729, a szabadelvű 
báró Bánffy Dezső pedig 1390 szavazatot ka­
pott és igy 661 szavazattöbbséggel Bánffy lett 
lett megválasztva.

A  48-as ellenzéki kerület tehát „kor­
mánypárti" képviselőt választott. Hogyan tör­
ténhetett ? Bizonyára Bánffynak, Szolnok- 
Doboka és Beszterce-Naszód akkor már or- 
szághirü főispánjának nagyértékü személye 
indította e lépésre a somlyói magyarokat. 
Vagy talán „próbálkoztak" egyszer a „kor­
mánypárttal” is.

Elég az hozzá, hogy Szilágysomlyó kö­
vete Bánffy Dezső lett, akit ez a kerület 
juttatott be a képviselőházba. Az egyszerű 
„követ"-bői pár év múlva Magyarország 
egyik legnagyobb miniszterelnöke lett.

A mandátum átadása.
A  szilágysomlyói képviselőválasztóí ke­

rület mandátumát — amint az egykori kró­
nikás feljegyzi — báró Bánffy Dező megvá­
lasztott országgyűlési képviselőnek f. hó 8-án 
küldöttség adta át Kolozsváron. A  küldöttség 
tagjai voltak Nagy László ref. esperes (a ke­
rület választási elnöke) elnöklő vezetése alatt 
Gencsy Sándor polgármester, Lukátsffy Ödön 
ügyvéd, Bartha Iván ügyvéd, dr. Ajtai Endre 
körorvos, Péchy Árpád magánzó, Vince Ödön 
kémeri ev. ref. lelkész, Láng Sándor keres­
kedő, Kávássy Bertalan h. szolgabiró, Wein- 
berger Kálmán szeszgyáros, Lázár Ödön ke­
reskedő és Virág Lajos városi főjegyző.

A z egykori feljegyzés igy Írja le a man­
dátumátadás történetét:

„Nagy László mint a küldöttség elnöke 
szép beszéd kíséretében nyújtotta át kerüle­
tünk képviselőjének a mandátumot, mire a 
báró meleghangú szavakban mondott köszö­
netét a bizalomért. Beszédében igen természe­
tesen egy magyar mágnás finom műveltségé­
vel emlékezett meg a kerület ellenzéki vá­
lasztóiról is, szintoly megválasztott képviselője 
lévén, mint a győztes pártbelieknek, szintén 
üdvözletét küldte a mandátum átadói által. 
A  mandátum átvétele után a küldöttség tag­
jait ebédre hívta meg vendégekül a mágnás
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van, ezzel a festéssel maradt évtizeden át.
Hiába volt a szilágysomlyói kerület min­

dig 48-as függetlenségi alapon álló kerület, 
mégis örök büszkesége marad, hogy a „kor- 
mánypárt"-tól való egyszeri „próbálkozás" 
eredményeképen Bánffy Dezsőben az újabb 
idők egyik legnagyobb és legprovidenciálisabb 
államférfiénak első politikai megindulásához 
ő adta a m enetlevelet: a képviselői mandá­
tumot.

Bokréta ünnepség
Szilágysomlyón.

Ab Ország Bokrétája f. évi február 5-én 
a rém. kát. kultúrteremben este 7 órai kezdettel 
népdalokat, néptáncokat, népszokásokat mutat 
be eredeti népviseletben. A 120 tagú bokrétáé 
csoport az ország különböző helyéről jön Szi- 
lágysomlyóra a Magyor Bokréta Szövetség el­
nökének vezetésével.

A látványos és a magyar vidékek lelkisé­
gét megmutató gazdag műsor iránt már is nagy 
érdeklődés nyilvánul meg a városban.

Az Országos Magyar Bokréta Szövetség 
február 5-én déli 12 órakor ünnepség keretében 
megkoszorúzza az Országzászlót. A műsor-ter­
vezetet az alábbiakban ismertetjük olvasóink­
kal: 1. Himnusz, éneklik a bokrétások. 2. 
Hosszuhetény. Három királyok. 3. Galambok. 
Begőlés, népi játékok, oséptáno. 4. Uaszod. 
Ludtáno, seprőtano, mars. 5. Sióagárd. „Nemes- 
járás“, férotáno. 6. Szeremle. Üvegosárdás, há- 
romugrós. 7. Kalotaszentkirály., Kántálás, legé­
nyéé, karulós. 8. Hosszuhetény. Hopp-hopp, far­
sang, osillagtáno. 9. Fórficsoport. Csiménaság, 
Galambok, Ököritó, Szil, osürdöngölő, kanász- 
táno, verbung. 10. Faulini Béla, az 0 . M. B. 
Sz. elnöke köszönti a közönséget. 11. Szatmár 
ököritó. Átvetős, szatmári osárdás. 12. Magyar 
Hiszekegy, énekük a bokrétások. Jegyelővétel 
Lázár József könyvkereskedésében 80 fillértől 
3 pengőig.

A bokréta ünnepséget a város Iskolánki- 
vüli Népművelési bizottság rendezi meg.

Népművelés i  napló.
A Szilágysomlyói Iskolánkivüli Népműve­

lési Bizottság g róm. kát. kultúrteremben a 
következő előadásokat rendezi:

F. évi feb ru á r 5-én, szom baton  a népműve­
lési bizottság az „Ország bokrétáját" fogadja 
és délelőtt 10 órakor a vidékiek és katonák ré­
szére rendez előadást, este 7 órakor pedig a 
nagyközönség részére lesz előadás,

A műsortervezetet lapunk más helyén már 
közöltük. A részletes műsort következő szá­
munkban fogjuk közölni.

F. évi feb ru á r hó 6-án, d. u. 4 órai kez­
dettel „Magyarnóta ismertetést" tart a népmű­
velési bizottság, a műsorszámckat a városunk­
ban működő Kálót népfőiskola adja.

A fentieken kívül még 6—7 előadást ren­
dez a népművelési bizottság, az előadások cí­
mét, pontos idejét és az előadók nevét a kö- 
velkező számunkban fogjuk ismertetni.

A népművelési előadásokon belépődíj nin­
csen, azonban perselyek vannak kitéve és az 
önkéntes adományokat a bajtársi szolgálat cél­
jaira fordítjuk.

E helyen közöljük azt is, hogy a népmü-. 
velési bizottság most rendezi össze a több, mint 
100 kötetből álló könyvtárát és a rendezés vé­
geztével kb. a jövő hónap közepétől minden 
szombaton d. u. 4 órakor díjtalanul ad köny­
veket kölcsön.

H Í R E K
H alálozás. Őszinte részvéttel vette a város 

közönsége a szomorú gyászhirt, hogy F a r k a s  
László, gyógyszerész, a város egyik ősi gyslád- 
jának fia, január 18-án, Nagyváradon, úgyszól­
ván pár napi, de súlyos betegség után, életének 
45. évben meghalt. A fiatai férfi-kora teljességé­
ben kidőítt, derék magyar ember a néhai Far­
kas István és neje szintén néhai Halmágyi Csilla 
gyermeke volt, pár évtized óta Váradra költözött 
ugyan, de szivében hűséggel maradt meg min­
dig szilágysomlyóinak. Előzékeny modorú, ro­
konszenves férfiú volt s emellett rendíthetetlen 
lelkű magyar, akit az 1939. év őszén az is­
mert „irredenta vád“ címén a román közbiz­
tonsági hatóságok szintén letartóztattak és a ko­
lozsvári román hadbirósági börtönbe hurcoltak, 
mint ennek a szomorú emlékű politikai bünpör- 
nek egyik fővádlottját, aki sok szenvedés után 
szabadult csak ki a fogságból. Most pedig, ami 
kor a főiszabadulás után az uj életalapitás re­
ményeinek nyugodtabb életet adó megvalósulá­
sánál tartott, a szorgalmas, derék embert a halál 
váratlanul, tragikus hirtelenséggel kidöntötte ifjú 
felesége és családja mellől. Egy erős magyar 
szív megszűnt dobogni. Nagy kár érte. — Vá­
radon temették el az claszi temetőben, nagy 
réészvét mellett. — Halálát özvegye : Fodor Mar­
git s kiterjedt rokonság gyászolja.

— A m agyar reform átus külm issziói 
munkát szolgálta  a leányszövetség  és  ifjú­
sági egyesü let vasárnapi vallásos estélye.
Szépen sikerűit vallásos estélyt rendezett f. hó 
16-án a református leányszövetség és ifjúsági 
egyesület. A gazdag műsor központjában Ko­
vács Ziigmond esperes bibliamagyarázata és 
Gáli Ferenc segédlelkész előadása állott. Az 
Erdélyi Bef. Egyházkerület kfilmisszióa lelké­
szének munkáját és általában a bülmisszió fon­
tosságát fejtegették a szép ezámu hallgatóság 
előtt. A szavalatok, zene- és énekszám, párbe­
szédek, szép sikerrel egészítették ki az előadá­
sokat. A hívek közül sokan kértek kűlmissziós 
perselyeket és ezzel elkötelezték magúkat arra, 
hogy a külmieszió munkáját szerény fillérek 
gvűjtésével is előmozdítják. Önkéntes adomá­
nyokból mintegy 50 pengőt juttatott az estély 
közönsége a kűimisszió céljaira. Egy értesül­
tünk, hogy a református nőszövetség még a tél 
folyamán egy nagyobb bulturdélután megrende­
zésével foglalkozik.

— Február 2-án kezdődnek a m ásodik  
félévi szabadegyetem i előadások a város­
háza tanácsterm ében. A kolozsvári m. kir. 
Ferenc József tudományegyetem khünő tanári 
kara ismét megkezdte Erdély városaibsn a sza­
badegyetemi előadásokat. Városunkban ebben a 
félévben négy előadás lesz és pedig: 1944. 
február 2-án, dr. László Gyula egyetemi m. tanár: 
„A honfoglaló magyar nép élete". — 1944. 
február 16 án, vitéz Berde Károly dr,, egyetemi 
ny. r. tanár: „Boszorkányok az orvostörténelem 
világánál". A veleszületett vérbaj. — 1944. feb­
ruár 29-én, Bónis György dr,, egyetemi ny. r. 
tanár: „A népi hagyomány Erdélyben". — 
1944. március Vén, Rásonyi László dr., egye­
temi ny. r. tanár: „A mai Törökország" vetí­
tett képpel. — Az előadások helye a városháza 
tanácsterme, kezdete minden alkalommal pon­
tosan fél 7 óra. A szabadegyetemi előadások 
iránt városszerte nagy érdeklődés nyilvánul meg,

— A Báthori Lövész E gyesület köz­
gyűlése. A Báthori Lövész Egyesület f. évi feb­
ruár hó 20-án, vasárnap délelőtt 10 órakor 
tartja 1944. évi rendes közgyűlését az egyesü­
let helyiségében.

♦  a n B H n B s a B a i H K H B U B E S K M a z
♦

Középiskolát végzett fiú
b o rk e re sk e d ő
tanulónak felvétetik. 
DULL cipőüzletben.

G a zdálko dá s.
A Hegyközségek feladatai.

Irta: Konkoly T h ege Sándor 
m. kir. főldmivelésügyi államtitkár.

A múlt évi elég jó bortermés után a szőlős­
gazdák ez évben ismét szép reményekkel néztek 
a szőlő f&kadásekor a szüret elé. Sajnos, a jég­
verés, az aszály és egyéb természeti csapás sok 
szőlőben erősen megapasztotta a termést. Szeren­
csére sok vidéken és sok szőlőben azért végül 
is elég jó lett a szüreti eredmény, igy az 1943. 
évet nem kell a magyar szőlőgazdák rossz évei 
közé sorolni.

De ahol a szőlőtermés elég jól sikerült, ott 
is nehéz és gondterhes volt az 1943. esztendő. 
A védekezőanyagok korlátozott volta, a munkás­
kéz hiánya és drágasága, a tárgya és fuvar 
körüli nehézségek és sok más tényező komoly 
erőpróbára tették a szőlősgazdák munkabírását, 
ügyességét és hozzáértését. Teljes elismeréssel 
kell megállapítani, hogy ezek a bajok és gondok 
nem csorbították a szőlőgazdák munkakedvét, a 
termelés rendes folyamatát. A háborús nehéz­
ségek ellenére a szőlőkben mindenütt zavartala­
nul folyt a munka és valóban nem ennek meg­
felelő elvégzésén múlott, hogy nem lehetett min­
denhol vig szüret.

Örömmel tapasztaltuk, hogy a háborús ne­
hézségek leküzdése terén a szőlősgazdáknak 
hasznos támogatói voltak •  hegyközségek ét 
hegyközségi tanácsok. Közvetlenül láttam, hogy 
ezek a szervezetek nemcsak papiroson állanak 
fenn, hanem lelkes és hozzáértő vezetők irányí­
tása mellett lendülettel működnek, z milyen sok­
oldalú ób milyen eredményes munkát tudhatnak 
kifejteni.

Ezért kívánatosnak tartom, hogy ahol még 
nem történt volna meg, a hegyközségek és ezek 
tanácsai mielőbb alakuljanak meg; ahol pedig 
már megalakultak, ott a keretet élettel töltsék 
meg. A hegyközségi szervezetek elnöki tisztét 
senki se tekintse dísznek, hanem kötelességet 
is jelentő munkahelynek! A hegyközségi szerve­
zetek lelkes, szakavatott és fáradhatatlan veze­
tőkről gondoskodjanak, akik mellett rendesen 
javadalmazott, hozzáértő és ügybuzgó titkárok 
működjenek.

Számolnunk kell azzal, hogy a mai kedvező 
borkonjunktura nem tart örökké. Már most cél­
tudatosan és intézményesen fel kell készülnünk 
tehát a szőlő- és borgazdaság nehezebb éveire. 
Boldogulásunk előfeltétele lesz előreláthatólag, 
hogy többet, jobbat és olcsóbban termeljünk. 
Ennek érdekében a szőlőket mór most karba 
kell hozni, a hiányzó tőkéket pótolni kell, az 
elöregedett tőkéket ki kell cserélni, okszerűen 
fel kell újítani, a trágyaerőt növelni kell, a ter­
melési és védekezési eljárásokat okszerűbbekké 
keil tenni. Különösen fontos a minőségi termelés 
szempontjait az eddiginél sokkal jobban figye­
lembe venni és előmozdítani. A minőség javítása 
érdekében azonban nemcsak a szőlőben, hanem 
a pincében is sok még a tennivaló.

Mindezek gyakorlati érvényesítéséhez pedig 
az eddiginél több, alaposabb és korszerűbb szak­
tudás szükséges, amelynek a szőlősgazdák, sőt 
a szőiőmunkások legszélesebb köreire is ki kell 
terjednie.

Ereknek a feladatoknak előkészítésében éa 
megvalósításéban is természetesen sok és fontos 
teendő vár a hegyközségi szervezetekre. Használ­
ják fel a természet téli pihenését arra, hogy 
ezekkel a kérdésekkel is bthatóan foglalkozza­
nak, a „ma1, gondjai mellé iktassák be munka- 
feladataik közé a „holnap" problémáit is.

Nem elég a szőlőt szívvel szeretni, ezt ész* 
szei kell teivirégoztstni, szaktudással kell ápolni, 
szervezettséggel kell boldogulását biztosítani j
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S P O R T ,

A M. L. Sz. Szilágysomlyói 
Kirendeltségének 

közleményei.
Jóelőre figyelmeztetjük a kirendeltség kö­

telékébe tartozó margittai A.C., székelyhídi A. 0. 
a tasnádi, A. C., szilágysomlyói Báthori és 
zsibói Máv. egyesületeket, hogy a tavaszi for­
duló megkezdése előtt játékosaikat lehetőleg 
tornatermi edzésre hozzák össze és a játékosok­
kal megbeszéléseket folytassanak, hogy a baráti 
érzés és magyar sporttársi szeretet az egyesület 
tagjai között mindinkább kifejlődjék-

Eözöljük, hogy a tavaszi forduló április 
végén kezdődik, addig azonban a beszerzésre 
kerülő, — zilahi S. E. és kisderzsidai S. E csa­
pataival — őszi mérkőzéseket kű ön sorsolás 
szerint fogják az egyesületek lejátszani.

A sorsolásról az egyesületek annakidején 
külön értesítést fognak kapni.

Városi M ozgószínház
Január 29 - 3 0 —31.

Barabás Pál filmregénye:
C s a l ó d á s

Főszereplő: KÁRÁDY KATALIN. 
Ezenkívül:

TUTAJOSOK A TISZÁN

Február 1. Csak 1 napig! Kedd. 
V idor von Plessen báró híres expedi- 

dós filmje.
B á l i

__ (A boldogság szigete)
Február 2 -3 .  Szerda—csütörtök.

Első magyar repülőfiím.
Z ugnak a  szirénák

(Szárnyas dandár)
Aktuális fal rengető bohózat. 
F E K E T E  L E V E S_____

FIGYELEM: Előadásainkat hétközna­
pokon 7*6 és 7*8, vasárnap és ünnep­

napokon 3 ,  5  és 7  órakor kezdjük.

Felhívjuk az egyesieteket arra, hogy já­
tékos-igazolásaikat lehetőleg még március vé­
géig küldjék be a kirendeltség címére.

*

Felhívja a Kirendeltség elnöksége a tag­
egyesöletek figyelmét arra, hogy a testnevelési 
főiskola 50 kitűnő növendéke február hónap 
végén tornászbemutatót t9rt Szilágysomlyón

Felkérjük az egyesületeket, hogy ezt a 
rendkivüli — sport eseményt minél szélesebb 
körben propagálják és a vidékről is minél több 
érdeklődött szervezzenek bs, annyival is inkább, 
mert a bemutató tiszta jövedelme a Szilágy- 
Somlyói Kirendeltség tagegyesületeinek segélye­
zését fogja szolgálni.

Eladó
M. G. gyártmányú 
1200-as cséplőgarni- 
tura kazánnal, üzem­
képes állapotban.

Sarmaság, Vasut-u. 20.
Szilágy-megye.

*

Minden egyesület haladéktalanul jelentse 
be tiszviselőinek nevét, foglalkozását és lakói­
mét és tieztaégét a kirendeltségnél.

Örkényi Sándor főtitkár február hónap 
végén minden egyesületet felkeres és a tzerve- 
sési munkákat befejezi, addig is közgyűlés meg­
tartandó, mert a segélyek kiutalásának a szer­
vezésben hiányosságok az akadályai.
Örkény s. k. dr. Csiszár e. k.

főtitkár. ügyvezető.
*

Az óvás következtében elmaradt Margittá— 
Tasnád őszi bajnoki mérkőzés újrajátszása 
ügyében április hónapban fogok határozni.

, Kemecsei e. k.
egyesbiró.

Szilágysomlyó m város adóhivatalától.

192-1944. ah. sz.

Jó, kifogástalan 
töltőtollat csak 

megbízható cégnél 
v á s á r o l j u n k !

Ajándékozzunk könyvet!
Különféle szépirodalmi és ifjúsági könyvek 

nagy választékban kaphatók.

Színes papirszalvéta, toalett papír, fekete 
elsöíéíiiö papír s mindennemű papír­
áru kapható. — Oummibélyegző meg­

rendeléseket felveszek,

a magyar

T I N T E N K U L I

Hirdetmény.
Tudomására adja a városi adóhivatal a vá­

ros adózó közönségének, begy a K K II. O 
27. §-ában szabályozott esedékesség figyelembe­
vétele mellett sz adótartozások fizetését a leg­
nagyobb erővel és minden rendelkezésre álló 
eszközzel szorgalmazni fogja.

Felhívom azért az adózókat, hogy az első 
negyedévi köztartozásaikat február hó 15-éig 
fizessék be a városi pénztárba, mert az elmara­
dókkal szemben a zálogolási eljárást és az ár­
verést haladéktalanul megfogom indíttatni.

Nyomatékosan felhívom azokat az adózókat, 
akik 1943 évről hátrilékban vaunak, hogy bát- 
rálékaikat február bó 1 ig rendezzék, mert el­
lenkező esetben a már m-g-jt tt zálogolások 
alapján sz árveréseket kifogom tűzetni és meg­
fogom tartatni.

Szilágysomlyó, 1944 január 27.

ÖRKÉNYI SÁNDOR s. k. 
számvevő,

megérkezett.

L Á Z Á R
könyv- és papirkereskedő.

Kossuth Lajos utca 19.
Telefon 20.

______ _________________ __

Egy fekete üveges-szekrény 
és egy kerek asztal eladó.

Cim a kiadóban.

*Mrk«*tö
V. adóhiv. főnök. h h s m h

kiadd: itsftr Otes, ísptuktdonol"

Szoiőoltványok!

G y ö k eresv essző k ! Államilag enge­
délyezetttelepről, minden mennyiségben 
és fajban azo n n a l m egrendelhetők. Szük­
ségleteiket, közvetlen telepemről rendel­
jék, mert ügynök által magasabbak az 
árak. — E lső  osztá lyú  o ltványa im ró l kérje  
árjegyzékem et. Másodosztályú oltványaim 
80 fillér darab onkint.

K i s s  sző lőo ltván ytelep  A b a  s  á  r,
Postafíók .

Egyházi, közigazgatási és 
kereskedelmi nyomtatványokat 

jutányos áron készít a

SZÍVÓS és NAGY 
könyvnyomda. 

SZILÁGYSOMLYÓ,
Kossuth L. utca.

vagy eladásnál,
á „Szilágysomlyó" hirdetései 

eredményre vezetnek!

Nyomat#: s Szívói és Nagy tonyvayoaKlliöaa, Lxiiágyaoialjó.


